



Regeringskansliet, Klimat- och  
näringslivsdepartementet  
kn.remissvar@regeringskansliet.se

## **Svar på remiss av promemorian Ytterligare steg för att förbättra genomförandet av MKB-direktivet**

Borgholms kommun har getts möjlighet att yttra sig över ovanstående remiss. Kommunen yttrar sig endast över ett eventuellt införande av krav på förprovning av vattentäkt för jordbruksfastigheters husbehovsförbrukning. I övrigt har kommunen inga synpunkter på förslagen i promemorian. Kommunen yttrar sig dels ur ett övergripande kommunperspektiv, dels ur VA-huvudmannens, Borgholms Energi AB, BEAB, perspektiv.

### **6.1.5 Krav på förprovning av vattentäkt för en jordbruksfastighets husbehovsförbrukning bör införas**

#### **Övergripande synpunkter ur kommunens perspektiv**

Livsmedelsproduktionen är jämte besöksnäringen ryggraden i näringslivet i Borgholms kommun. Arealen jordbruksmark i kommunen uppgår till 52% och antalet jordbruksföretag är ca 275. Det finns flera stora livsmedelsproducerande företag inom mjölk- kött- och äggproduktion, som tillsammans utgör en betydande del av svensk livsmedelsproduktion. De öppna, betade naturmarkerna med unika strandängar och alvar är en av grundförutsättningarna för besöksnäringen. Jordbruksföretagen ger också arbetstillfällen till många underentreprenörer inom exempelvis byggsektorn.

Kommunen har, tack vare jordbrukets kontinuerliga, flertusenåriga hävd, mycket höga natur- och kulturvärden. Här finns stora arealer skyddad natur, många fornlämningar och en lång kust med utökat strandskydd. Det gör att jordbruksföretagen redan idag har många begränsningar i sin produktion och en omfattande administration i samband med olika nödvändiga åtgärder i verksamheten, exempelvis förbättrad arrondering, uppförande av nya ekonomibyggnader och anläggandet av bevattningsdammar och våtmarker för att klara återkommande perioder av torka.

Införandet av en förprovning för jordbrukets husbehovsförbrukning kommer att skapa ytterligare administration och ökade kostnader både för de livsmedelsproducerande företagen och för provningsmyndigheter. Kommunen ser att detta måste vägas noga mot nyttan av införandet av förprovning av mindre vattenuttag, särskilt mot bakgrund av den nationella livsmedelsstrategin, som säger att den svenska livsmedelsproduktionen och självförsörjningsgraden ska öka. Att lägga ytterligare provningskrav på en bransch som

redan är kringgärdad av en mängd regelverk riskerar att påverka intresset för utveckling och generationsskifte negativt.

Kommunen ser också att gränsen för tio kubikmeter på Öland och Gotland jämfört med 25 kubikmeter i övriga Sverige, måste beskrivas och motiveras tydligare, än enbart "eftersom vattentillgången är mer begränsad på Gotland och Öland" som i promemorian. Frågan om vattentillgången och påfyllnad av vattentäkterna på Öland är mera komplex än så.

### **Synpunkter ur VA-huvudmannens perspektiv**

I vattentäkter med tillhörande vattenskyddsområde finns redan idag aktuella föreskrifter. I föreskrifterna finns paragrafer som hanterar vattenbruksverksamhet, de är i samtliga fall tillståndspliktiga oavsett storlek på uttag.

Utöver de aktuella vattenskyddsområdena finns det idag vattentäkter som är under utredning för föreskrifter. I sådana områden som är av vikt för den allmänna VA-anläggningen ser vi ett behov av en tillståndsansökan till kommunen, även för uttag som är mindre än den föreslagna gränsen. Detta för att kunna föra en dialog och beräkna påverkan på vattentäkten. Borgholm Energi AB ser detta som mera ändamålsenligt än införandet av ett krav på förprovning av vattentäkt för en jordbruksfastighets husbehovsförbrukning.

Ilko Corkovic, kommunstyrelsens ordförande

Staffan Larsson, ordförande BEAB